⁴⁴ *Ibid.*, 287, l. 29-34: «Unde Augustinus in lib. II. contra Donatistas: “Sacramenta, quae schismatici vel haeretici non aliter habent nec aliter agunt, quam vera ecclesia, cum ad nos veniunt, non emendamus, sed approbamus”. Colligi sane potest ex opposito non esse approbanda pro sacramentis quae contra ecclesiasticum ritum sive intus sive foris aguntur a non ordinatis personis, quoniam aliter agunt quam vera ecclesia, quae iudicat sacramenta dicenda, nisi quae ab ordinatis fuerint acta, non aliter quam agit ipsa». La cita de san Agustín está tomada del *Contra donatistas* I, 21.

⁴⁵ Cfr. *ibid.*, 287, l. 35-38.

⁴⁶ *Ibid.*, 287, l. 38-40: «Nam quae docent indifferentiam, asserendo, quod sacramenta ubicunque sunt, eadem ipsa sunt, respiciunt ad speciem visibilem pari modo intus et extra bonis et malis indifferentem in baptisate, in ordinatione, in missarum celebratione».

ponde que es necesario considerar, por el contrario, la esencia del sacramento para deducir su validez y sus efectos: los clérigos separados de la Iglesia no consagran realmente, y los malos clérigos consagran, pero para su condena. Por otro lado, aquellos que piensan que los sacramentos son diferentes *dentro* y *fuera* de la Iglesia, consideran en cambio la *res* y el efecto del sacramento. Pero el análisis de Gerhoch invita entonces a distinguir las diferentes circunstancias, en una frase cuya estructura presenta cierta complejidad:

Quae autem docent sacramentorum differentiam, respiciunt ad rem et eius efficientiam, quae foris non obtinetur quaeque intus a malis non habetur, quanquam tamen corporis Christi essentia indifferenter tam per malos quam apud bonos ministros inveniatur, a quibus ecclesia non contradicente missa celebratur; quam qui carentes officio celebrant, si nunquam ordinati fuerunt, nec speciem sacramenti habere dicendi sunt, quae ordinatis et officio privatis denegari non potest propter officii sacramentum, quod auferri non potest etiam his quibus aufertur officium⁴⁷.

En el caso de los clérigos depuestos y de los “malos” clérigos todavía dentro de la Iglesia no se encuentran ni la *res* ni el efecto del sacramento. Pero, entre estas dos categorías existe una diferencia, ligada a su situación eclesial. Los “malos” clérigos, a quienes la Iglesia no ha prohibido celebrar misa, consagran «la esencia del cuerpo de Cristo», igual que los buenos sacerdotes. En cuanto a los clérigos desprovistos de oficio, Gerhoch distingue dos casos: aquellos que no fueron nunca ordenados no pueden pretender siquiera tener la apariencia del sacramento (entendamos, de la eucaristía), cosa que en cambio no puede ser dicha de aquellos que fueron ordenados pero más tarde fueron privados de su oficio, ya que ellos poseen siempre el sacramento del orden (es así como entendemos la expresión ambigua: *propter officii sacramentum*).